Propos. 1.

Propos. 2.

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

talem Indulgientiam lucrari: nunquā omnino per illā liberabitur quia semper manebit pœna quæ proportionabiliter seu Geometricè per tertias tantū partes diminuta successiuè nunquā totaliter minuetur. Sicut si lineam tripedalem successiuè minuere velis per tertias partes residui proportionabiliter auferēdo nunquā stabit totalis ablato: sicut nec si per medietates proportionabiliter dividatur ut est tritum in Philosophia. ¶ Et ratio huius propositionis sic intellecta & declarata est: quia sic creditur velle & intendere concedentem & non aliter, quia ex tenore concessio-
nis tertiae partis constat q̄ intendit de tertia parte debitum pœnarum ad quas pro tunc obligatur quando lucratur talem Indulgientiam, ergo similis est ratio de secunda & tertia vice q̄. s. tertia tantum partē pœnarū quibus tunc est obnoxius lucratur per talē Indulgientiā. Et sic est æqualitas Geometrica non Arithmetica in omnibus illis vicibus. Et in hoc concordat Glossa in ca. Tempus.

loffa.

13.q.2. & Supplēm. Gabrielis. in. 4. dist. 45. q. 4. art. 3. dub. 3. licet ibi pro ratione det quandam regulā cācellarię, quę infrā ad aliud propositū habetur, nunc autem huic proposito nō videtur quadrare: concordat etiam Adri. in materia de Indulgen. in respon. ad argumenta ex. 4. via. & tandem communiter doct. ¶ Sed ad maiorem declarationē not. q̄ stat q̄ per plures actus & per plures vias per se & per alios in vna seu pluribus Ecclesijs contribuendo seu orando lucretur quis semel tantū talem Indulgientiam, quia omnia illa reputantur facta vna vice aut semel tantū. Exempli gratia. Secundū Adrianū si quis semel per tres familiares suos in distinctionis Ecclesijs aut in eadem Ecclesia contribueret aut etiam cōtribui iuberet per quemlibet quod requiritur pro lucrāda Indulgientia: tunc enim stat quodd omnes illę contributiones etiam totales æquivalent vni tantū aut vni vici: sicq; solū cōsequitur semel remissionem tertiae partis Geometricę per omnes illas, ac si semel contribuisset ut dictum est: sicut si daret duos argētos aut tres vbi vno tantū opus esset ad lucrandū semel Indulgientiam il- lam. ¶ Item secundō stat q̄ æquivaleant illæ distributiones pluribus vicibus, quodq; s̄epius lucretur talem Indulgientiam per tales plures actus & vices distinctiones. Et tunc si successiuè fiunt illi actus vel vices & lucratur sic successiuè vna vice post aliam, in secunda vice lucratur tertiam partem Geometricę, ut suprā dictū est, & sic de alijs vicibus. ¶ Item. 3. stat q̄ s̄epius lucretur talē Indulgientiam

dulgentiam per tales plures actus æquivalentes multis vicibus distinctis: & tunc si simul fiunt illæ vices vel actus simulq; lucratur toutes illam Indulgenciam, dico q; lucratur prædictas tertias æquales numero Arithmeticè, putà. 20. annos qualibet vice: sicq; per illas tres vices simul liberatur à todo debito putà. 60. annorū pœnitentiæ debitæ. Ratio huius est, quia non est maior ratio de una vice quā de alia ex quo simul fiunt, ut supponitur: ergo si per unā vice remittuntur. 20. anni de pœnis tunc debitibus, ergo & per aliā, quia talis est tercia pars pœnarum tunc debitarum quæ per quamlibet vice tunc simul remittitur de illis. 60. annis tunc debitibus. ¶ Licet in hoc ultimo oppositum teneat Adrianus ubi supra, dices idem esse iudicium de hoc & de secundo casu præcedente quando successiùe fiunt illæ vices, q; f. solùm proportionabiliter Geometricè remittitur tercia pars ut supra dictum est. Quia (ut inquit) licet aparte rei non sit subordinatio tertiarum partium pœnarum debitarum, sicut nec illorū actuū aut contributionum: sicq; non sit aparte rei maior ratio de una vice aut de una tercia parte quā de alia, ex quo omnes illæ vices simul fiunt, & remittuntur simul illæ tertię pœnarū (ut supponitur) quia nec nos possumus illas signare, tamen quia Papa sic Geometricè & subordinatè concessit & Deus illi se conformat: ideo Deus qui scit & potest illas distinctè designare sic etiā acceptat, & ideo est in arbitrio acceptantis Dei, quam tertiam pro qua vice remittat Geometricè ut dictū est. Sicut si soluendo simul tres denarios pro tribus quorū quilibet debet unū in arbitrio creditoris est quæ pro illo vel illo capiat, non tamen omnes pro uno. Hæc Adrianus. ¶ Sed certè eius suppositum q; f. Papa in hoc casu sic intendit sicut si successiū fierent illæ vices, videtur falsum: non enim intendit nisi de remissione tertiarum pœnæ debitæ tempore quo quis lucratur Indulgenciam, quæ tertiae cum sint æquales Arithmeticè tali tempore quando omnes tres tertias per tres contributiones aut vices simul factas lucratur, ergo Arithmeticè & omnino non autem Geometricè eas lucratur, ut supra dictum est, salvo meliori iudicio. ¶ Et idem iudicium est de eo vel ijs qui simul vel successiū bis lucratur aliquam Indulgenciam tertiae aut quartæ partis peccatorum per aliqua opera pia pro aliquo defuncto per modum suffragij: sicut dictum est quando simul vel successiū pro se lucratur per eandem rationem.

Adrian.

F.A.Cordub.De Indulgencij.

Quæstio trigesima secunda.

Quæst. 32

Vtrum per multiplicatas cōcessiones seu bullas Indulgenciarum etiam quis eas omnes lucretur multiplicatas per vnum & eundem actum pium ab illis omnibus aſsignatū, aut toties lucretur Indulgenciam plenariā quot bullas habet.

Espondeo tanquam probabilius & sic. Exempli gratia quō ad primum scilicet quō ad multiplicatas Indulgencias. Quia si unus Papa concessit ieunatibus in vigilia corporis Christi viginti annos Indulgenciae & alius pōtifex totidē pro eodē actu & calius totidē: iā qui temel ieunat illa vigilia lucratur omnes illos sexaginta annos simul. Et idē iudiciū est de diuersis pōtificibus quorum quilibet concedit. 20. annos visitantibus talem Ecclesiā aut ei eleemosynam facientibus, aut orantibus tale quid: quia per vnam tantum visitationem, eleemosynam, aut orationem, lucratur omnes illas simul Indulgencias ab omnibus illis concessas. Ratio huius est, quia sic videtur esse intentio Papæ concedentis, vt patet ex practica & consuetudine Indulgenciarum concessarū intercessentibus diuino officio in festo corporis Christi, & Indulgenciarum concessarum mendicantibus, vt patet in eorum privilegijs. Item quia sicut per vnum aſtū aut peccatum potest quis incurrire plures censuras ex communionis, suspensionis, irregularitatis, & huiusmodi agrauias suprà eundem actum & hominē: ita videtur fauorabiliter velle Papa accumulare Indulgencias pro eodem actu vt patet ex practica prædicta. Alioqui fruſtra esſet secunda concessio ſi nil adderet præcedenti. ¶ Eodem modo & per eandem rationem eſt dicendum quādo multi Pontifices cōcedunt

cedunt quilibet tertiam partem peccatorū pro tali actū, quia scilicet per tres concessiones omnes tres tertiae æqualiter in numero & sic omnes penæ debitæ simul remittuntur, licet Supplemen. Gabrielis in. 4. dist. 45. ar. 3. dubio. 3. secundum Tho. de Argentina aliter sentiat: tamen prædictis probabilius standum est, ad quod etiam faciunt ea quæ in quæst. 31. præcedenti contra Adria num dicta sunt. ¶ Quod ad aliud etiam quod scilicet quot bullas quis habet, toties potest lucrari Indulgentiam concessam in illis, sic scilicet quod per unam bullam conceditur Indulgentia, viginti annorum visitanti talem Ecclesiam, aut facienti eleemosynam, & per aliam bullam idem conceditur, tunc ego possum per unicam visitationem aut eleemosynam intendere lucrari illos viginti annos dumtaxat concessos per illam unam bullam, & per aliam visitationem aut eleemosynam lucrari tunc aut post alias viginti annos secundum aliam bullam seu concessionem, & gaudere nunc una bullatantum & post alia &c. Similiter quando per unam bullam conceditur quod quis possit absolui plenariè semel in vita & semel in articulo mortis, & per aliam conceditur idem, & per aliam idem: tunc una vice potest gaudere aut viri illa una bullæ qua voluerit, & alia vice alia tam in vita quam in præsumpto articulo mortis ut bullæ concedit, ut de articulo mortis latius habetur infra. q. 36. in primo p. 6to. ¶ Et ratio est, quia sic iudicandum est velle Pontificem, ut scilicet prodesset nobis sua multiplicata concessio Indulgentiarum, quæ nisi sic intelligatur non prodesset, ut supradictum est. Et ad idem etiam est practicata consuetudo. Item quia idem est iudiciū de omnibus istis Indulgentijs pro vita & pro articulo mortis præsumpto, ut patet, quia non est ratio differentiæ. Nunc autem quando per plures bullas conceditur quod quis possit semel in articulo mortis absolui plenariè, communiter dicunt doct. quod (supposito quod intelliguntur de articulo mortis præsumpto, ut infra. q. 36. habetur) tunc potest quis in uno articulo mortis præsumpto consequi Indulgentiam plenariæ virtute unius bullæ, & in alio articulo mortis aliæ seu iterum virtute alterius &c. ergo similiter est dicendum de alijs Indulgentijs, ut dictum est. Et forte hoc modo posset quis lucrari stationes urbis Romæ saepius in die, faciendo toties secundum tenorem bullarum quot bullas habet ad hoc. ¶ Prædicta omnia intelliguntur nisi in generali aut in casu particulari oppositum conf

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

ter de mente concedentis, à cuius voluntate totum hoc pendet: regulariter autem standum est dictis: utpote quæ sic probabilius dicenda videntur. ¶ Quod ideo dico quia multi doctores tenet oppositum, maximè cōtra hoc ultimum de multiplicatis vicibus

Supple.

secundum multitudinem bullarum: nam & refert Supplementū Gabrielis ubi suprà quod est regula. §7. cancellariæ curiæ Ro. sic dicens. Voluit Papa q[uo]d in literis Indulgenteriarum ponatur clausula q[uo]d si Ecclesiæ vel capellæ vel alias aliqua Indulgentia fuerit per ipsum concessa de qua inibi specialis mentio facta non est: huius modi literæ sint nullæ. Hæc ibi. Si enim Papa habuisset notitiā primi priuilegij prius dati, fortè non ita de facili dedisser secundum. Notanter dicitur in hac regula, ly per ipsum concessa, quia fecūs si Episcopus vel alius Rom. Pontifex concessit ibidem Indulgenterias: tunc enim videntur valere etiam non facta mentione de priore concessione per verba prædictæ regulæ. Hæc Supplementum. ¶ Quæ regula quomodo etiam valeat & practiceatur iudicent curiales: fatis est nostro proposito q[uo]d & Papa potest facere contra eam: quodque per eam non probatur q[uo]d non possit quis toties vti & lucrari Indulgentiam quot bullas aut concessiones habet à diuersis Pontificibus concessas, vt supra dictum est, tanquam probabilius esse tenendum. ¶ Nota etiam q[uo]d prædicta omnia solùm intelliguntur de Indulgenterijs. Nam quod ad alias cōcessiones contentas in bullis putā ad comedendum oua aut carnes temporibus alias prohibitis: & ad dispensandum & absoluēdum à censuris & casibus, non plus valent centum quam vna eiusdem tenoris, vi paret. ¶ Ex omnibus prædictis sequitur quod quando Papa concedit Indulgentiam aliquam comitantibus sacram corpus Christi intelligitur toties quoties secundum aliquos doctores, quod videtur probabilius & magis practicatum. Alij dicunt vt Supple. Gabrielis ubi suprà dubio. 4. secundum Palude &c. q[uo]d intelligitur semel tantum in die. ¶ Item q[uo]d quando Papa concedit Indulgentiam audientibus officiū diuinum seu missam tali festo vel tali Ecclesia dicit Supplemen. Gabrielis ubi suprà q[uo]d etiam intelligitur semel in die, sicut quando celebrantibus aut communicantibus concedit. Et q[uo]d idem iudicium est quando id concedit audientibus in Ecclesijs: dicitur enim in Ecclesijs pluraliter non vt semel lucretur in una Ecclesia & iterum in alia: sed vt negletum in una posset suppleri in alia seu reiterari, vt se-

Corollar.

mel

mel tantum lucretur quis talem Indulgentiam in die: quodq; sic intelligitur & innuitur in ca. Si diuinum. Clemen. de reliqui. & veneratione sanctorum . vbi refutuntur concessiones Urbani. 5. de Indulgētis corporis Christi, & in extrauagan. Eugenij Quarti referentis Vrbanum & Martinum. 5. ¶ Ratio huius intellectus est, quia vt dicunt dicti doctores sic est mens Papæ, vt patet ex dictis. ¶ Item dicit ibidem Supplementum q; celebrantes diuina seu missas à fortiori lucratur Indulgentias concessas audientibus id est reuerenter præsentibus, & communicantibus tunc: quia eo ipso quo celebrant, intersunt & communicant: sed non lucratur eas dupliciter, scilicet uno modo quia cōmunicant aut intersunt, & alio modo quia celebrant: sed solum semel & uno modo, quia scilicet perfectè celebrant: quia sic est intentio concedentis, vt patet ex practica sic interpretante. ¶ Item dicit ibidem Supplēt. quod si sacerdos in priuato legit solus ad partem in Ecclesia horas canonicas ante vel post horarum collegialiter factam celebrationem, etiam si intersit horarum tali celebrationi, semel tantum lucratur talem Indulgentiam concessam dicentibus officiū in festo aut infra octauam corporis Christi. Quia sic est mens cōcedentis vt dictum est: quod si aliter intenderet, aliter esset dicendum vt patet ex dictis. Ideo videatur tenor con-
cessionum Indulgentiarum & secundum illum
iudicetur dum aliter sufficienter non
confiterit de mente con-
cedentis.

Quæstio trigesima tertia.

Ques. 33.

Quantum durat Indulgencia, & quomodo & quando incipit, aut definit valere, & quomodo potest suspendi, & reuocari?

Propo. 1.

Espondeo per quatuor propositiones, quarum prima est. Indulgencia il-limitatè aut ad tempus non determinatum concessa durat in perpetuum quoisque sufficienter & certò reuocetur, aut quoifq; prierit locus vel persona cui cōcessa est. Probat. Quia ex tenore concessionis sic patet esse de intentione concedentis, dum oppositum non constiterit sufficienter in aliquo casu. Quod si expressit limitatum tempus eius valoris dicendo per quinq; annos tantū seu vsq; ad quinquenium, tunc non valet vltra, & ipso facto expirat talis Indulgencia, aliàs nō si est ad tempus indeterminatū vt ait propositio:ctiā si interim aut statim Papa eam concedens moriatur, non expirat talis Indulgencia per mortem Papæ concedentis, vt habetur de re. iur. decet concessum à Principe beneficium esse mansurum libro sexto. & concor. Palud. in quarto distinct. vigesima, quæst. quarta articulo primo, & Innocent. in cap. Quod trāslationem. de officio legati. & facit quod no. Lapis in cap. Fina. de rescriptis. lib. 6. & sequitur Gemini. ibidem. & similiter Gloss. & docto-
res in cap. Cum ad hoc. de cleri. non resi. & Landul. in Clemen-
Fin. de electi. & Syluester. titul. Indulgencia. quæst. 5. §. 7. & Sum.
Ange. & Ro. &c. doct. vbi etiam dicit Syluester quod hoc facit
valde ad omnes literas gratiosas non præiudicatiwas, & ad hoc
quod falso conductus nō expirat per mortem concedentis, pro
quo etiam vide Gloss. singularem in cap. Cum ex eo. de electi.
lib. 6. nec obstat. I. fina. ff. de pœnis. quia loquitur in pœnalibus.

Lap.

Landul.

¶ Et idem dicendum est secundum Gloss. in cap. fi. de officio legati, ut ait Syluester vbi suprà, de Indulgentijs quas legati concedunt subuenientibus locis pijs & huiusmodi, quia durant etiā post finitam legationem & post mortem ipsorum legatorum sicut & eorum statuta, etiam si in eis contineatur poena excommunicationis, & concor. Panor. Secus de Indulgentia seu potius licentia eligendi sibi confessorem vel non residendi in beneficio & huiusmodi, quia talis licentia expirat per mortem concedentis legati seu finito eius officio: nisi sit facta cum causæ cognitiōe & consensu sui capituli: quia est præiudicatiua Ecclesiæ. Et sic tene (ait Syluester & Sum. Ange. & doct.) quod in cōcessione seu licentia præiudicatiua talis gratia cōcessa per Papę inferiores si ne causæ cognitione expirat finito officio concedentis aut per eius mortem. Secus si concederetur à Papa, vel si non esset alteri præiudicatiua, vel si concederetur auctoritate Papę, vt idem Sūmīstæ latius dicunt tit. Gratia. & sic concordant doctores. ¶ Idē etiam dicendum est in Indulgentijs aliorum prælatorum vt pote episcoporum, archiepiscoporum &c. secundum Palud. q. 1. non finiuntur per mortem concedentium sicut nec Indulgentiæ legatorum: quia & sic est in consuetudine optima legum interprete. Ratio autem huius quam aſsignat Syluester vbi suprà quia. l. concedunt Indulgentias auctoritate Papę, non valet. Nam episcopi concedunt Indulgentias auctoritate sua ordinaria secundū communem & veram opinionem contra Durandum vt suprà. q. 10. propo. 2. habetur, & tamen non expirant per mortem concedentium, ergo ratio est suprà dicta. l. quia sic ius statuit consuetudino id sic interpretante, ergo patet propositio quod ad primam partē eius. l. quoq; ſufficienter reuocentur &c. de quo in propositiōnibus ſequentiis habetur quomodo reuocari & perire poſſunt Indulgentiæ. ¶ Propositio ſecunda. Indulgētia poſt validē & licitē ſuſpendi & reuocari ad tempus vel in perpetuum, qua reuocatione facta iam non amplius valet talis Indulgentia. ¶ Probatur. Quia ſi ſolum valet Indulgentia ad voluntatem concedentis ergo ea mutata definit valor eius. Item quia ex quo cōcedens est ſupra diſpositionem poſtiuam p̄cipue à ſe factam, ergo poſt validē & licitē ex cauſa rationabili ſuſpedere & reuocare gratias & facultates alias liberaliter ſine contractu polytico pertinēt ad iuſtitiam commutatiuam aut etiam diſtributiuam per eum con-

Propo. 2.

F. A. Cordub. De Indulgencijs.

cessas. Et est valida talis suspēsio & reuocatio: etiam sine vīla cau-
fa facta, licet reuocator talis peccet sine rationabili causa id facien-
do. Et in hoc concordant doct. communiter in ca. primo de con-
cessione præbendæ lib. 6. præcipue Gemini. ibidem, & Syluest.
titu. Gratia §. 2. & titul. Indulgencij. quæst. quinta. & Sum. An-
gel. & Ro. eo titul. & consonat consuetudo. ¶ Et sic saluatur
præctica Ecclesiæ & Summorum pontificum sape suspenden-
tium Indulgencias, id enim non solum validè sed & licitè fit: si
iusta causa (vt præsumendum est dum de opposito non constat
manifestè) id faciunt, scilicet vt fideles sèpius efficaciter allician-
tur ad noua opera pia eleemosynarum, orationum, visitationum
ieciuniorum & huiusmodi, spiritualiter & temporaliter vtilia &
necessaria Ecclesiæ, ad quæ non sic allicerentur efficaciter sine ta-
li suspensione, si essent securi de suarum bullarum iam semel ac-
ceptorum irreuocabili valore, ergo.

Arg. 1. ¶ Contra hoc arguitur tripliciter. Primo sicut Imperator non
potest reuocare priuilegium concessum alicui pro aliqua pecu-
nia nisi illam ei restituat, ergo nec similiter Papa Indulgencias
nisi restituat id quod pro eis lucrantis datum est. ¶ Item se-
cundò quia donatio & distributio etiam liberalis facta alicui de

Argu. 2. bonis cōmunitibus non reuocatur sine causa & demeritis eius cui
donatum aut distributum est secundum communiter doctores,
vt etiam ait Sylvester. titul. Donatio. 1. quæstion. duodecima,

& tertiadecima, ergo similiter est in Indulgencijs liberaliter do-
natis. ¶ Item tertio, quia sicut Deus dans vel promittens dare
gratiam vel gloriam pro aliquo opere non potest negare aut re-
uocare sine demeritis eius cui promisit, ergo nec similiter Papa
concedens Indulgenciam, ex quo suo principi Deo & regulæ
& volūtati eius infallibili tenetur se conformare in distributione
thesauri Indulgenciarum fibi commissi.

Responso ad 1. arg. ¶ Respondeo ad primum negando consequentiam. Quia il-
lic est contractus polyticus pertinens ad iustitiam commutati-
vam quo emitur priuilegium aut huiusmodi: hic autem non, sed
est liberalis donatio Indulgencij ex parte concedentis de thesau-
ro Ecclesiæ, vt suprà q. 1. corol. 1. habetur: quāmuis non fiat si-
ne causa pia aliente homines ad pia opera: ideo talia pia ope-
ra eleemosynæ sicut opera ieuniij aut orationis pro quibus est co-
cessa indulgentia, non sunt eis restituenda, neque in hoc defrau-
dantur

dantur, quia satis præmij essentialis & accidentalis à Deo receperunt in re aut in spe pro illo pio opere ab eis debitè facto. Neque illa pia opera fecerunt aut dederunt in premium Indulgencie: sed ut meritum congrui pro præmio Indulgencie, ut suprà quæst. decima octaua, propositione prima habetur.

¶ Ad secundum respondeo, negando consequentiam, nec est simile. Dico enim quod antecedens & ratio illa solùm procedit, & habet veritatem in bonis quæ iam per talem donationem in ius & dominium donatarij transferunt, quæ ex quo iam sortita sunt suum effectum non possunt reuocari. Et similiter concedo quod postquam Indulgencia alicui concessa sortita est suum effectum, ut pote quia virtute eius remissa est tanta vel tanta poena secundum eius tenorem, non potest reuocari id quod remissum & donatum est, ita quod iam remissum & donatum non sit. Sed quod ad id quod non est remissum & non est sortita effectum talis Indulgencia potest suspendi & reuocari, ne deinceps habeat effectum & valorem, ex quo quo ad id non est facta donatio & remissio in effectu, ut dictum est.

¶ Ad tertium respondeo, negando consequentiam. Quia non est simile: quia gratia & gloria est merces operis debita tali homini de lege: Indulgencia autem non est nisi præmium de congruo datum pro opere pio, & ut per eam homines allicantur ad opera pia, ut per alleliuum, ut suprà. quæst. i. & quæst. decima octaua allegatum est. Ideo tale præmium & alleliuum potest licetè suspendi & reuocari ut per alterum simile, scilicet per aliam Indulgenciam homines allicantur ad similia opera pia, ut dictu est. Et idem iudicium est de alijs concessionibus contentis in bulla ad confitendum, ad absoluendum, ad comedendum a lias prohibita, quia eadem ratione possunt suspendi & reuocari.

¶ Propositio tertia. Reuocatio bullæ seu Indulgencie non nocet neque tollit eius valorem in foro Dei & Ecclesiæ ante sufficientem certificationem de tali reuocatione seu suspensione, nisi Papa aliter aliquando intendat. ¶ Prima pars patet. Quia sic est intentio Papæ concedentis aut reuocantis seu suspendentis, quod scilicet non habeat effectum nec vlo modo noceat ante sufficientem notitiam eius, ut patet ex practica & secundum communem intellectum doctorum, ut latè agit Gemini. de concessione præbendæ. capit. primo, libro sexto,

*Resposta
ad 2. arg.*

*Resposta
ad 3. arg.*

Propos. 3.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

& sic fuit determinatum per doctores communiter in dict. ca. i: quia olim Calixtus Papa concessit Indulgenciam plen. omnibus dantibus subsidium: quam Indulgenciam postea successor eius reuocauit: & tamen determinant doct. ibidem qd illi omnes qui subsidium dederunt illo intermedio tempore à die reuocationis usque ad diem notitiae lucrati sunt illam Indulgenciam: & concordat Syluester titu. Indul. q. 5. & titu. Gratia. §. 2. & Sum. Ang. & Ro. eisdem titu. §. 7. & c. ¶ Secunda pars scilicet nisi Papa aliter aliquādo intendat, patet. Quia quā ad Deum & conscientiam totum hoc pendet ex voluntate concedentis etiam non notificata ut valeat suspensio & reuocatio ex tempore quo Papa voluit nō valere & reuocauit. Quā ad forum autem contentiosum & in foro Ecclesiæ non valebit concessio aut reuocatio & suspensio, nisi à tempore sufficientis noticie aut notificationis, aut nisi exprefse appareat ex tenore reuocationis aut literarum Papam velle qd talis reuocatio aut suspensio habeat locum à tempore quo facta

Gemini. est seu à tali die etiam si non sit notificata, ut dicit Gemini. & doctores. vbi suprà, & Syluester vbi suprà titu. Gratia. §. 2. Nam licet lex non habeat virtutem obligandi nisi à tempore sufficientis promulgationis, reuocatio autem vel suspensio legis & dispositionis cuiuscunq; habet vim, etiam si non sit promulgata à tempore quo talis reuocator voluit illam valere. Plus enim requiritur ad ædificandum quā ad destruendum, & plus ad obligādum & concedēdum quā ad deobligandū, destituendum, & reuocandum, ergo. ¶ Sed ut dicit Sum. Ro. titu. Indulgencie. §. 7. raro vel nunquam Papa intendit reuocationem Indulgenciarum valere ante eius sufficientem notificationem tam in foro conscientiae quam Ecclesiæ, sed ut suprà dictum est, post eius sufficientem notificationem. ¶ Vtrum autem priuilegium sumat vires statim ut conceditur etiam ante notificationem vide Sylvest. titu. Priuilegium. q. vltima. ¶ **Propositio. 4.** Indulgencie concessa expirat per aduentum alterius posterioris quæ primam non compatiatur secum, utpote si in largitione Indulgencie in die dedicacionis Ecclesiæ concurrunt mulci concedentes putā archiepiscopus & Episcopus &c. solum valet illa posterior cum omnes non possint habere locum ut suprà. q. 12. propo. 1. & 2. & c. ¶ Expirat etiā Indulgencie destructo tali loco cui concessa est, sic qd dedicatio aut ædificatio iterata talis locus indigeat: similiter mortuis personis

Propo. 4.

sonis quibus tantum illa Indulgentia concessa erat, ut ait Palud.
in.4.dist.20.q.4.art.1. ¶ Sicq; patet in Summa ex omnibus su-
prà dictis, qd Indulgentia exprat communiter per reuocationem
aut suspensionem perpetuam aut temporalem, & per aduentum
posterioris non compatientis primam, & per destructionem lo-
ci aut personæ cui concessa est.

Quæstio trigesima quarta.

*Vtrum Indulgentia similiter & licentia aut concessio
data alicui ad absoluendum de peccatis, casibus, &
censuris extendatur & valeat quo ad peccata & ca-
sus & censuras, contracta & commissa, seu comit-
tenda & contrahenda post concessionem illius Indul-
gentiae seu facultatis, etiam si cum confidentia talis
concessionis comittantur, an solum quo ad commissa
& contracta ante concessionem illam.*

Ques. 34.

Prop. 1.

Espondeo per tres propositio-
nes, quarum prima est. ¶ Quod ad Indulgē-
tias standum est earum tenori: quia scilicet
si Indulgentia sonat ut semel possim illā lu-
crari: tūc certum est illam solum valere quo
ad commissa peccata vñq; ad temp⁹ quo ta-
lem Indulgentiam lucrabor: & non ad futu-
ra, vt dicunt communiter doct. & Sum. Ro. titul. Indulg. §.16. &
patet ex suprà dictis. q.6. Ideo si nunc ego plenariè absolutus per
Indulgentiam plenariam decederem, certè statim volarem ad
cœlum, nisi alia mortalia aut venialia post talem Indulgentiam
commississem. Quod si Indulgētia sonat toties quoties aut qd se-
pius illam possit quis lucrari in anno aut in perpetuū, tūc pater qd
toties aut sepius de commissis tantum vñq; ad temp⁹ illud quod illā
Indulgentiam lucrari voluerit valet Indulgentia. Ratio horū est,
quia sic sonat tenor Indulgētiae, cui est standum, ut dictum est.
¶ Propositio secunda. Si in facultate cōceditur posse absoluī aut

x 5. dis-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

disp̄sari toties quoties aut indeterminatē in perpetuum aut v̄sq; ad tale tēpus intelligitur etiam de cōmittendis postquam talis facultas concessa est,& quoties voluerit, vt patet tum ex tenore, tū etiam ex consuetudine sic interpretante. Hoc est verum nisi oppositum constet sufficienter de voluntate concedentis, putā si dicit de cōmissis v̄sq; ad tēpus concessionis seu notificationis : tūc enim non valet ad commitenda peccata &c. aut si alia huiusmodi verba apponantur. ¶ Propositio tertia. Quando in facultate

Propos. 3. non excipiuntur ea quæ cum confidentia talis facultatis commissa fuerint de rigore videtur concessa, vt scilicet ad ea etiam se extendat talis facultas, aliàs secùs. ¶ Hæc propositio videtur probabilis stando in rigore talis concessionis nihil excipiētis: quia priuilegium latè interpretandum est contra concedentem, maximè in fauorabilibus quæ non sunt in præiudicium tertij, vt suprà q. 7.propo. 4.habetur, qualis est talis cōcessio præfata, sicut & quælibet facultas ad absoluendum de reseruatis quibuscumq;. ¶ Item quia ex quo aliquando in bullis seu facultatib⁹ huiusmodi fit expressè talis exceptio , q̄ scilicet virtute talis facultatis non posse absolui ab ijs quæ cum cōfidentia eius cōmiserunt, ergo quādo talis exceptio non ponitur, videtur concessa: quia quando Ius non excipit, nec nos excipere aut distinguere debemus, vt habetur suprà q. 7.propo. 4.latè. ¶ Item quia Ius non dicit q̄ ipso fac̄to priuilegium amittit qui cōcessa sibi abutitur potestate, sed dicit q̄ priuilegium meretur amittere , & ita secundum merita innuit priuationem vel declarationem amissionis nō ipso Iure aut facto fieri, sed posse & debere fieri: sicut dicit Augustinus q̄ pecator est indignus pane quo vescitur: non tamen eo ipso quo pecat, est priuatus Iure quod habet in suo pane. ¶ Itē quia licet clausula seu exceptio generalis in concessione & lege intelligatur apposita, licet non exprimatur, prædicta tamen exceptio non est generalis in omnibus concessionibus, vt patet: quia aliquando ponitur aliquando non in facultatibus fauorabilibus . Ergo sic videatur probabiliter stando in rigore dicendum:& videtur concordare Sylvest.tit.Indulgentia.q. 10. parti. 5. ¶ Quod ideo dico in rigore, quia si de mente concedentis aliud probabiliter præsumatur aut constet, tunc talis concessio aut priuilegium non extenditur ad ea quæ cum confidentia eius commissa fuerint post talem concessionem, vt patet: quia à voluntate concedentis pendet totum

August.

tum hoc. ¶ Vnde quia in generali concessione aut facultate contra Ius cōmune non p̄sumitur quis concedere velle id quod nō esset specialiter concessurus, vt est cōmuni regula vtriusq; Iuris, specialiter autem non esset quis concessur⁹ id vnde esset incentiū peccandi, quale videtur esse si concederetur facultas etiam ad ea quæ cū confidentia ei⁹ cōmitteretur: quia & semper est interpretatio facienda vt viteretur delictū, vt habetur in l.i.C. De his qui. § Si fundum. Ergo hinc videtur q̄ concedens nō intendit q̄ ad ea sua facultas extendatur: & per consequēt⁹ q̄ ad ea non valent: nisi expressè concedatur. Et ideo vt securiū videtur q̄ hoc sit tenēdū, imo & absolutè sic querētib⁹ & nō querētib⁹ dogmatizādū est ad terrorē & præseruationē peccati: etiā si prædicta tertia propositio in rigore vt posita est, esset vera. Multa enim vera oportet sepe taceri & occultari propter scandalū etiā pusillorū euitandū: neq; talis veritas est reuelāda nisi in particulari & in casu & secrete, aut nisi vbi ex tali occultatione dispendium aliquod probabiliter immineret. Quanto magis quod (vt dictum est) prædicta tertia propositio non est fatis certa etiam in rigore, sed dubia, licet probabilitiū videatur id quod ipsa dicit in rigore tenendum. In dubijs autem tenendum est securiū quod scilicet talis facultas non se extendit ad ea, quæ cum eius confidentia committuntur, nisi constet de opposita voluntate concedentis: aut in casu particulari quo dispendium immineret, si circa talia non valeret talis facultas absoluendi, vt s̄epenumero contingere potest desperatio aut huiusmodi, nisi taliter iam commissa absoluteuantur & dispensentur aliquando virtute talis facultatis, dum modò illi notificetur quod talis facultas iam non ei valebit ad alia cum eius confidentia de cætero committenda propter rationes suprà dictas, de his etiam vide Syluest. titulo. Priuilegium, quæstione tertia. ¶ Sed nota quod tunc tantum dicitur quis pecare cum confidentia talis facultatis, quando ex talis facultatis confidentia mouetur ad committendum id ad quod non moueretur sine ea. Non dico quod quando non committeret illud si talem facultatem non haberet, sed dico q̄ quando non moue retrahit id nisi ex tali confidentia, tunc dicitur ex tali confidentia peccare: est namq; differētia inter hæc. Stat enim q̄ si ego nō haberem talem facultatem & tam facile remedium, certe cauerem sollicitiū ne inciderem in talia referuata: at vero cum video mihi faci

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

facile remedium per talem facultatem in esse, sicut & ad alia non
referuata, certè nō magis curo illa cauere ac si referuata nō essent
vel sicut alia non referuata pro quibus facile remedium habetur.
Et tamen in hoc casu est verum que talia ego non committerem si
talem facultatem non haberem. Et tamen hoc non est positivè
cum confidentia bullæ, aut (quod idem est) causaliter ex confidē
tia bullæ peccare dum talis cōfidentia non est causa positivè mouen
tis ad peccandum: sed est causa priuatiua seu concomitans ad
peccatum, dum per talem confidentiam ego negligentior indies
tio ad cauendum diligentius talia referuata que si talem facultatem
non haberem: & per consequens hoc non est præbere aut sume
re causaliter incentiuum peccandi, sed est per talem confidentiā
auferri specialem solitudinem cauendi talia referuata. Quod si
ego non solū ex tali confidentia facultatis essem negligens ad
cauendum referuata sicut non referuata, sed insuper mouerer spe
cialiter ad exequendum prava desideria seu passiones quibus etiā
alias ad talia referuata instigor & moueor: tunc verè propriè talis
confidentia facultatis est causa positiva aut positivè mouens ad
peccatum & præstans incentiuum ad id: & talis dicitur propriè
cum confidentia seu potiū ex confidentia talis facultatis pecca
re: sicut quando aliqui dicarent & deliberarent secum dicentes.
Accipiamus hanc bullam & occidamus illum, quia absoluemur
per illam: vel bullam habemus qua possumus absolui, occidamus
illū &c. & iste talis non potest absolui virtute talis facultatis quan
do in facultate excipitur explicitè aut implicitè is qui cum confi
dientia facultatis peccat, vt suprà dictum est. Ille autem alias su
prà dictus qui solū fit negligens per talem facultatem ad cauen
dum referuata ac si non essent referuata, videtur que benè potest
absolui virtute talis facultatis etiam expressè excipientis eum qui
cum eius confidentia peccaret. ¶ Etratio huius est, quia virtute
talis exceptionis solū excipitur is qui propriè & positivè ex tali
confidentia mouetur ad peccandum, & habet incentiuum pec
cati, & hoc solū intendit concedens præcauere quando talem
exceptionem expressè aut implicitè facit. Quia & in concessio
ne suæ facultatis certè intendunt liberare eos, quibus eam conce
dunt à maiore solitudine circa referuatorum commissionem
& remedium adhibenda, quā si non essent eis referuata. Alio
qui periculorum & ferè semper scrupulosum esset habere tales fa
cultat-

cultates nisi sic intelligantur propriè, vt dictum est: cum cùilibet peccanti in reseruatis ferè semper occurrat cognitio aliqua de tali facultate & remedio & intentio aliqua se remediandi post commissum tale peccatum reseruatum, sicut non reseruatum: quia & si putaret non patere sibi remedium nisi difficile, sicut existenti in articulo mortis, certè soliciuīs caueret omnis homo peccans tam in reseruatis & in non reseruatis. ¶ Et nota q̄ talis exceptio eius qui cum confidentia talis facultatis peccaret semper intelligitur de peccatis in futurum post habitam talem facultatem, nō autem de commissis in præteritum cum confidētia habendi seu impetrandi talem facultatem seu bullam. Quia per talem concessionem vel exceptionem solūm intendit concedens præcauere incentiuī delinquendi, quod respectu futuri tantūm est & dicitur, sicut & intenditur.

Quæstio trigesimaquinta.

*Quæ sit forma verborum in concessione
Indulgenciæ?*

Ques. 35.

Espondeo quòd non est aliqua forma specialiter assignata: sed quæcunque forma significans Indulgenciā concedi cū debita & cōsona intentione sufficit. ¶ Probatur. Quia actus iurisdictionis solius (quælis est iste vt suprà. q. 1. habetur) non habet certam formam, cum totum hoc depēdeat ex voluntate concedētis. Probatur autem q̄ sit actus solius iurisdictionis. Quia ex quo non est actus ordinis neq; propriè sacramentalis remittens culpam sed pœnam tantūm, vt suprà. q. 6. & potest fieri etiam extra sacramentum, vt suprà. q. 5. ergo non requirit formam sacramentalem: sed sufficit ea quæ explicit Indulgenciā talem seu remissionem pœnarū concedi sicut in alijs actibus purè iurisdictionis fit & sufficit, ergo. ¶ Et in hoc concordat cōmuniciter doct. vt etiā expressè ait Gerson in tract. Absol. sacramenta

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

mental is. Alph. 33. K. & Floren. prima parte Sum. tit. 10. ca. 3. §. 5.

¶ Ex quo patet primò q̄ quando Papa concedit per se ipsum Indulgentiā ex nunc pro tunc alij cui facienti tale quid, putā visitanti Ecclesiā & huiusmodi, tunc ipso facto lucratur illā absq; hoc q̄ aliquis confessor ei illam concedat. Quādo vero Papa non sic concedit, sed concedit aut cōmittit alicui putā cōfessori aut prædicatori q̄ eam cōcedat facienti tale quid, tunc non lucratur quis illam, nisi ille cui Papa sic cōmisit concedat, vt suprā. q. 20. & latius. q. 24. propositione. 5. habetur: quia nisi talis forma ibi taxata aut modus ibi taxatus seruetur, non valeret Indulgētia. Rarō aut̄ vel nunq̄ Papa imponit aliquā formam seruandam in concesione Indulgētiæ, licet imponat modum ad eā lucrandū. Vnde illa forma quę solet poni in bulletis, dicendo Misereatur tui &c. vbi ponitur valde longa explicatio absolutionis & concessionis Indulgētiæ secundū Florent. vbi suprā non ponitur à Papa nec

Florent. est in originali bulla, sed ponitur à Cōmissarijs, vt sic in summa sciātur & explicētur casus & sententia à quib⁹ quis potest absoluui virtute bullæ, ideo nō est necessario seruanda ex vi indulti, vt dictū est. ¶ Et si queras quę forma cōmuniter est obseruāda circa hoc, respōdeo secundū Florēt. vbi suprā. & Syluest. tit. Indul. q. 10. par. 5. q̄ quia cōmuniter in bullis dicitur q̄ cōfessor plen. remissionē tali personæ largiatur, ideo tunc videtur cōueniens forma, q̄ præmissa absolutione ab excōmunione & peccatis scđm facultatem indulti dicēdo Misereatur tui &c. Indulgētiā & absolutionē &c. Ego auctoritate & sanctæ Ecclesiæ mihi cōmissa, seu auctoritate qua nunc fungor, te absoluo ab omni vinculo ex cōmunicationis, & restituo te sacramentis Ecclesiæ, & ab omnibus tuis peccatis, & concedo tibi Indulgētiā plen. seu remissiōnem plen. omniū peccatorū tuorū, in nomine patris & filij &c. Quod aut̄ additur, de quib⁹ corde contritus & ore cōfessus &c. nō debet dici, nisi id in tali indulto exprimatur, quia nocet. Similiter nec illud, præter ea quę cū confidentia hui⁹ indulti cōmisisti &c. nō debet dici, nisi id in tali indulto exprimatur, quia nocet, vt benē hoc ait Syluester vbi suprā q̄ sic est intelligendus & limitandus Florent. Et alia verba etiā superflūū & sēpe nocent, ideo non sunt dicenda secundū Gerson vbi suprā. Item vtrū ei qui ex quacunq; causa non est confessus peccati, debeat dici absoluo te à peccatis vi de infrā. q. 36. in. 2. pūct. Ideo tutius est scđm Ger-
son.

Ion vbi suprā q̄ quis petat concedi sibi Indulgentiā talem secun
dū Papæ concessione & intentione, quodq; conferens suprā di-
cto modo concedens sic dirigat suam intentionē ad gratiā à Pa-
pa concessam, siue explicetur siue non illa intentio & cōcessio Pa-
pæ. Et ista forma est sufficiens tam pro sanis q̄ pro existentib⁹ in
articulo mortis. Imo & dicit Florent. vbi suprā, q̄ etiam si nō ser-
uetur prædicta forma, si tenor indulti eam non requirit, sufficit
quæcunq; alia æquivalens putā dicendo, do tibi illam indulgētiā
quę continetur in tuo indulto, seu quā Papa concessit tibi posse
dari, etiam si non dicatur in nomine patris &c. Similiter si dicat
Dominus te absoluat à tua culpa & pœna, seu concedat tibi In-
dulgentiam, quam tibi Papa concessit, aut secundum gratiam ti-
bi à Papa concessam, sufficit: quāmuis hoc videatur dubium, pro
quanto is cui Papa commisit ut Indulgētiā concederet, nō vi-
detur concedere quid secundum formam indulti, sed solū de-
præcatiū committere Deo, vt ipse concedat, valeat quod va-
lere potest.

Quæstio trigesima sexta.

*Quomodo agendum est cum existente in ar-
ticulo mortis quò ad concedendum Indul-
gentias & quò ad omnia alia ad eius ani-
mae salutem pertinentia.*

Ques. 36

Espōdeo per tria pūcta, quo-
rum primum est. ¶ Quando conceditur
Indulgētia pro articulo mortis vtrūm in-
telligatur de vero articulo mortis, an de
præsumpto, an de vtroqué. Ad quod di-
co tria. ¶ Primò q̄ quando Papa exp̄ressè
dicit pro vero articulo mortis, tūc patet q̄
de vero tñ articulo mortis intelligitur. Quādo aut̄ absolute dicit
pro articulo mortis, tūc intelligitur tā de articulo vero q̄ de pbabi-
liter

Dicitū. i.

Punct. i.

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

liter præsumpto quomodocunq;. Et ratio horum est, quia sic rationabiliter præsumitur de voluntate Papæ dum aliud non constat, sicut extrema vñctio pro articulo mortis vero & præsumpto ex infirmitate intelligitur, & non solum pro vero articulo mortis. Et in hoc consentiunt expressè Gerson & Florent. vbi suprà in q. præcedente habétur allegati, & Supplementū Gabrielis in 4. dist. 45. q. 4. art. 3. dub. 1. ¶ Et nota qdaliud est articulus mortis,

Aliud aliud periculum mortis. Nam articulus mortis dicitur quando quis est iam in punctione mortis, ita qdiam de eius vita probabiliter tunc, desperatur vñdecunq; id proueniat. Periculum autem mortis dicitur quando quis est in tali actu qd est quidem timendum de morte, modò de vita desperetur, modò non: vñdecunq; tale periculum proueniat putà ab infirmitate vel quia est in bello, peste, seu nauigatione periculosa aut in partu difficulti &c. Bulla autem concedit aliquando pro articulo aliquando pro periculo mortis, vt dictum est, quod est attendendum. Sèpè autem alterum pro altero usurpatur, ideo consuetudini stetur. ¶ Secundò dico qd quando Indulgientia conceditur pro vero articulo mortis, tunc nō luctatur illam quis in articulo mortis tantum probabiliter præsumpto: etiam si ei concedatur à sacerdote. Ratio, quia solum pro vero articulo mortis concessa est: & tunc non plus valent mille bullæ concedentes Indulgientiam plenariam pro vero articulo mortis quam vna eiusdem tenoris, vt patet.

¶ Si autem concedatur semel tantum pro articulo mortis simpliciter, quod idem est, qd pro articulo mortis probabiliter præsumpto, vt dictum est, tunc semel tantum potest in tali articulo mortis probabiliter præsumpto lucrari talem Indulg. & postq; semel sic eam fuerit lucrat? siue in primo siue in secundo aur alio articulo mortis præsumpto, iam non poterit eam lucrari amplius, nec illa bulla gaudere aut vti ad idem, quia sortita est totum suum effectu: sed si habet aliam bullam aut facultatem similem ad idem, potest illa vti in alio articulo mortis præsumpto aut vero semel tantum. Et similiter de alijs eiusdem tenoris dicatur. Quia quod ad hoc toties in tot articulis mortis præsumptis potest vti, quot bullas aut facultates habet ad hoc. Ettuc nihil valet aut prodest dicere qd reserueretur pro alio articulo mortis vero vel præsumpto, ex quo Papa id non concedit: qd si id cōcedit etiam si id ei non dicatur, nihil obest, vt infra in 3. dicto habetur latius. Ratio hui? est, quia sic videtur intētio Papæ conce-

concedentis semel tantum pro articulo mortis : alioqui ly semel
nil efficeret: & concordant communiter doctores. ¶ Tertiò di-
co, q̄ quando Indulgentia cōceditur pro articulo mortis simpli-
citer non dicendo semel, tunc supposito q̄ intelligitur de articu-
lo mortis vero vel etiā pr̄sūpto, vt in primo dicto habetur : vtrū
valeat semel tātūm, vt in secūdo dicto habetur, an toties quoties.

In hoc est triplex opinio. Prima opinio est Florent. & Sylvest. ti-
tu. Indul. q. 10. & Supplem. Gabrielis vbi suprà, & communiter
doct. q̄ solū valet semel ac si Papa exp̄ressisset semel, vt suprà se-
cundo dicto habetur. Ratio, quia ex quo quis semel vsus est pri-
uilegio indeterminatē concessō iam expirat per primam vicem,

nisi in ipso priuilegio aut bulla exprimatur q̄ possit eo vti toties,
vt s̄epe dicitur in bullis propter hanc causam. ¶ Secunda opinio
aliorum est, q̄ si confessor aut alijs secundum formā indulti con-

cedens talem Indulgentiam quando eam concedebat addidit, q̄
si de hac infirmitate vel hac vice non obieris reserueretur tibi talis

Indulgētia pro vero articulo mortis (vt cōmuniter ponitur in for-
mularijs absolutionum in bulletis) tunc non lucratur eam tunc,

sed reseruatur pro alio articulo mortis vero vel pr̄sumpto, vt ibi
dictum est. Quod si id nō addatur, iam si prima vice lucratus est

talem Indulgentiam, non potest iterum eam lucrari, quia non va-
let nisi semel, vt dicebant doct. primæ opinionis. Sed certè non

videtur quare talis reseruatio pro alio articulo mortis fiat si id Pa-
pa non concedit, maximè si homo habens bullam intendit q̄ ha-

beat effectum tunc in illa prima vice, vt sit quando non requiri-
tur q̄ concedatur in tali articulo ipsa Indulgentia per aliquē con-
fessorem aut per alium, sed Papa ipse ex nunc pro tunc in tali arti-

culo mortis concedit ei talem Indulgentiam pro tali opere pio
facto. Ideo communiter non tenetur hēc opinio. ¶ Tertia op-
inio est q̄ toties quoties homo venerit ad articulum mortis po-

test lucrari talem Indulgentiam : quia non expirat per quascunq;
vices homo vtatur ea. Ratio, sicut aliæ concessiones conce-
ſæ pro articulo mortis aut pro tempore infirmitatis, putâ ad ab-

soluendum de peccatis & censuris in articulo mortis ad celebrā-
dum domi suæ & communicandum & audiendum diuina tem-
pore infirmitatis & in articulo mortis, intelliguntur toties quo-
ties in talibus articulis occurribus, vt patet ex practicata con-

suetudine, ergo similiter eadem ratione est intelligendum de In-
y dul-

Dicitu. 3.

Opinio. 1

Opinio. 2

Opinio. 3

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

dulgentia indeterminatè concessa . Sicut etiam dicitur q̄ extre-
ma vñctio solū est pro articulo mortis, intelligitur de quolibet
articulo mortis probabiliter & occurrente q̄ habet fructum suum,
sic etiam de Indulgētia prædicta . Quia & indefinita Iuris æqui-
ualet vniuersali, nisi de mente Papæ aliter constet aliquando . Et
hanc opinionem piè tenere videtur Gerson in tractatu de absolu-
tione sacramentali Alpha.33.K.vbi postq̄ de articulo mortis ve-
ro locutus fuerat, statim de Indulgētia pro articulo mortis abso-
lutè concessa dicit q̄ pro quolibet articulo mortis homo petat si-
bi concedi indulgentiam , & ei concedatur , vt suprà.q.35.dictū
est . ¶ Et ad rationes primę opinionis, q̄ si aliquādo in bullis ex-
primitur toties quoties , & q̄ reseruetur pro alio articulo mortis
vero &c . dico id poni ad maiorem declarationem seu etiam ad
restrictionem hanc , q̄ scilicet solū valeat Indulgētia illa pro
vero mortis articulo, vt dicebat secunda opinio . Quando verò
nil tale dicitur in bulla, certè non videtur quare debeat restringi
cùm fauores sint ampliandi quantum patitur proprietas verbo-
rum: & beneficium Principis sit latè interpretandum , maximè
fauorabile & in nullius præiudicium, vt suprà.q.7.propositione
4.habetur latè . Priuilegium autem quod est propriè priuile-
giū scilicet militans contra Ius vt priuata lex, benè expirat per
primam vicem qua quis eo vtitur, vt dicunt Iuristæ communi-
ter , vt est licentia concessa ad absoluendum de reseruatis, nisi a-
liud constet de mente concedentis , vt suprà quæstionē trigesi-
ma quarta latè habetur .

- Punct.2. ¶ Secundum punctum . Quæ forma absolutionis sit seruanda
& diligentia vt in articulo mortis quis lucretur Indulgētiam
concessam? Ad quod respondeo per tria dicta, quorum primum
est , q̄ Indulgētia plenaria pro articulo mortis concedenda per
confessorem vel per alium secundum tenorem indulti non con-
cedatur infirmo anteq̄ probabiliter appareat q̄ vult expirare, quā-
do iam non videtur ei facultas peccandi saltem mortaliter aut no-
tabiliter, vt sic statim moriendo euolet ad cœlū cum illa Indulgē-
tia plenaria sine ullo defectu acquisita, seculis si haberet aliquē de-
fectum, vt suprà.q.14.in resp.ad primum argumentum habetur
secundum censuram Parisien.contra Erasmus. Ideo si ante tale
punctū ei concedatur talis Indulgētia, potest interim peccare, &
quod ad talia peccata postea commissa non valebit ei Indulgētia
iam

iam concessa: sed opus erit pro eis alia satisfactione: quam tamen in tali articulo ipse vix habere aut præstare potest nisi in purgatorio. ¶ Et creditur quod hac de causa ipsius ordinario Romano statutum est quod quādo religioso infirmo datur sacramentum extremaeunctionis, tunc sacerdotes omnes ipsum absoluunt: quæ quidem tamen absolute non est propriæ sacramentalis neque; à peccatis, ex quo talis non nisi in sacramento fieri potest: & de his quæ aliquo modo in foro sacramentali cognouit sacerdos ut iudex secundum communiter doctores. Ab solutio ergo illa quæ fit communiter a sacerdotibus simul, est solùm quædam deprecatione Ecclesiæ ad impetrandum remissionem culparum seu poenarum aut alia bona & remotione impedimentorum ad benè moriendum: sicut fit confessio generalis in Missa & alijs horis officij diuini: vel est quedam absolutio iurisdictionalis ab excōmunionib⁹ seu alijs cœlesturis seu poenitentiis Ecclesiasticis si eis forte tenetur obnoxius aliquo modo. Et huic consonat quod in aliquibus religionibus post mortem talis infirmitati debet sepeliri vultus quod absoluatur: ut fit apud Carthusianos. Et aliquando apud seculares idem fit cum corpore non sepeliretur nisi Episcop⁹ aut alius prælatus mandaret & creditores consentirent. Aut talis ab solutio non est nisi quedam concessio Indulgientiæ plenariae qñ iam præsumitur esse in ultimis, præsupponit enim ordinariū Romānū quod usque tunc nondum concessa est saltem publicè ut constet: & quod ad hoc haberetur in ordine concessio aliqua saltē implicitè facta de tali Indulgentiæ, ex quo tale ordinariū est quod ad hoc per Papā & Ecclesiam conditum aut confirmatum, ut Gerson refert in tractatione absolutione defunctorum Carthusian. Alphab. 33 litera M. ¶ Vnde id quod habetur in dicto ordinario R.O. quod scilicet talis absoluatur ab omnibus simul, constat non esse necessarium: quia sufficit unus & unius tantum concessio mittit Papa, ut concedat Indulgentiæ & absoluat a centuris & unius tantum id efficit: sed ideo fit simul ab omnibus: quia illæ orationes deprecatoriæ. Misereatur tui &c. Indulgentiæ &c. eodem erunt efficaciores & validiores quod a pluribus dicentur. Plus enim vallet oratio multorum quam paucorum cæteris paribus, & ut ipse infirmus amplius confortetur & consoletur & eleuetur ad Deum, videns quod omnes orant pro eo loco etiam Ecclesiæ: & ut ab eo tollatur scrupulus, si quis forte erat, ne iam dubitet de intentione aut de effectu conceptionis, si fieret per unum tantum.

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

¶ Forma autem absolutionis & concessionis Indulgentiæ est illa quæ suprà.q.35. habetur: ita q̄ concedens & absoluens intendat absoluere & concedere quantum & quomodo potest quacumq; auctoritate ordinaria aut delegata, licet eam non exprimat dicens auctoritate priuilegiorum nostri ordinis, aut auctoritate Papæ mihi cōmissa &c. Quia non est necesse, & fortè aliquā do inutile & noxiū effet id exprimere. Sufficit ergo intentio prædi-

Dubiū.3.

cta cum forma absolutionis suprà posita. ¶ Et si queratur vtrum taliter concedens & absoluens debeat dicere Absoluo te à peccatis, quando ille infirmus aut mortuus non est confessus tunc illi aliqua peccata vlo modo in speciali aut generali per signa &c. propter impotentiam loquela, aut propter priuationem vſus rationis, aut quia non adfuit confessor antequām moreretur, respō deo. Primo certissimum est q̄ mortu⁹ à peccatis quod ad culpam absolui non debet nec potest: quia non est de foro Ecclesiæ, neq; particeps sacramentorum, neq; potest iam statum salutis aut damnationis commutare, ex quo viator non est. A peccatis autē quod ad poenam temporalem quam in purgatorio patitur, liberari seu absolui potest, non quidem per viam iudicarię potestatis, sed per viam suffragij, vt suprà.q.13. latè dictum est: & de hoc quomodo scilicet talis absolutio fieri possit in fine huius responsionis dicitur. ¶ Secundo. At verò vtrum absolutio sacramentalis cadere possit super peccata viuentium oblita & ignorata generaliter tantum confessa, aut etiam super omnino inculpabiliter omissa & nec generaliter confessa: in hoc est duplex opinio. Prima est Abulēn.super Matth.16.q.79. & clarissimi doctoris Medina de confessione.q.53.vbi de confessione oblitorum agit, & multorum a liorū doctorū, q̄ nō nisi superspecialiter cōfessa: quod dīq; cōfessio generalis non potest esse materia hui⁹ sacramenti nisi solūm specialis. Ideo neq; sacerdos potest nec debet absoluere nisi de specialiter confessis: addit Abulen.vbi suprà quod si absoluere attentat, graviter peccat. ¶ Ratio huius opinionis est triplex. Prima, quia sacerdos vtpote iudex sacramentalis non potest sententiam ferre absolutionis sacramentalis sine cognitione causæ peccato rum in particulari sibi confessorum. Quod patet, Quia ideo ex Ioanne.20. Quorum remiseritis peccata remittuntur &c. deducitur obligatio confessionis in particulari secundum communiter doctores: quia requiritur prædicta causæ cognitio. Inde & secundū

Responſ.

aut quia non adfuit confessor antequām moreretur, respō deo. Primo certissimum est q̄ mortu⁹ à peccatis quod ad culpam absolui non debet nec potest: quia non est de foro Ecclesiæ, neq; particeps sacramentorum, neq; potest iam statum salutis aut damnationis commutare, ex quo viator non est. A peccatis autē quod ad poenam temporalem quam in purgatorio patitur, liberari seu absolui potest, non quidem per viam iudicarię potestatis, sed per viam suffragij, vt suprà.q.13. latè dictum est: & de hoc quomodo scilicet talis absolutio fieri possit in fine huius responsionis dicitur. ¶ Secundo. At verò vtrum absolutio sacramentalis cadere possit super peccata viuentium oblita & ignorata generaliter tantum confessa, aut etiam super omnino inculpabiliter omissa & nec generaliter confessa: in hoc est duplex opinio. Prima est Abulēn.super Matth.16.q.79. & clarissimi doctoris Medina de confessione.q.53.vbi de confessione oblitorum agit, & multorum a liorū doctorū, q̄ nō nisi superspecialiter cōfessa: quod dīq; cōfessio generalis non potest esse materia hui⁹ sacramenti nisi solūm specialis. Ideo neq; sacerdos potest nec debet absoluere nisi de specialiter confessis: addit Abulen.vbi suprà quod si absoluere attentat, graviter peccat. ¶ Ratio huius opinionis est triplex. Prima, quia sacerdos vtpote iudex sacramentalis non potest sententiam ferre absolutionis sacramentalis sine cognitione causæ peccato rum in particulari sibi confessorum. Quod patet, Quia ideo ex Ioanne.20. Quorum remiseritis peccata remittuntur &c. deducitur obligatio confessionis in particulari secundum communiter doctores: quia requiritur prædicta causæ cognitio. Inde & secundū

Opinio. i

aut quia non adfuit confessor antequām moreretur, respō deo. Primo certissimum est q̄ mortu⁹ à peccatis quod ad culpam absolui non debet nec potest: quia non est de foro Ecclesiæ, neq; particeps sacramentorum, neq; potest iam statum salutis aut damnationis commutare, ex quo viator non est. A peccatis autē quod ad poenam temporalem quam in purgatorio patitur, liberari seu absolui potest, non quidem per viam iudicarię potestatis, sed per viam suffragij, vt suprà.q.13. latè dictum est: & de hoc quomodo scilicet talis absolutio fieri possit in fine huius responsionis dicitur. ¶ Secundo. At verò vtrum absolutio sacramentalis cadere possit super peccata viuentium oblita & ignorata generaliter tantum confessa, aut etiam super omnino inculpabiliter omissa & nec generaliter confessa: in hoc est duplex opinio. Prima est Abulēn.super Matth.16.q.79. & clarissimi doctoris Medina de confessione.q.53.vbi de confessione oblitorum agit, & multorum a liorū doctorū, q̄ nō nisi superspecialiter cōfessa: quod dīq; cōfessio generalis non potest esse materia hui⁹ sacramenti nisi solūm specialis. Ideo neq; sacerdos potest nec debet absoluere nisi de specialiter confessis: addit Abulen.vbi suprà quod si absoluere attentat, graviter peccat. ¶ Ratio huius opinionis est triplex. Prima, quia sacerdos vtpote iudex sacramentalis non potest sententiam ferre absolutionis sacramentalis sine cognitione causæ peccato rum in particulari sibi confessorum. Quod patet, Quia ideo ex Ioanne.20. Quorum remiseritis peccata remittuntur &c. deducitur obligatio confessionis in particulari secundum communiter doctores: quia requiritur prædicta causæ cognitio. Inde & secundū

Ratio. i.

aut quia non adfuit confessor antequām moreretur, respō deo. Primo certissimum est q̄ mortu⁹ à peccatis quod ad culpam absolui non debet nec potest: quia non est de foro Ecclesiæ, neq; particeps sacramentorum, neq; potest iam statum salutis aut damnationis commutare, ex quo viator non est. A peccatis autē quod ad poenam temporalem quam in purgatorio patitur, liberari seu absolui potest, non quidem per viam iudicarię potestatis, sed per viam suffragij, vt suprà.q.13. latè dictum est: & de hoc quomodo scilicet talis absolutio fieri possit in fine huius responsionis dicitur. ¶ Secundo. At verò vtrum absolutio sacramentalis cadere possit super peccata viuentium oblita & ignorata generaliter tantum confessa, aut etiam super omnino inculpabiliter omissa & nec generaliter confessa: in hoc est duplex opinio. Prima est Abulēn.super Matth.16.q.79. & clarissimi doctoris Medina de confessione.q.53.vbi de confessione oblitorum agit, & multorum a liorū doctorū, q̄ nō nisi superspecialiter cōfessa: quod dīq; cōfessio generalis non potest esse materia hui⁹ sacramenti nisi solūm specialis. Ideo neq; sacerdos potest nec debet absoluere nisi de specialiter confessis: addit Abulen.vbi suprà quod si absoluere attentat, graviter peccat. ¶ Ratio huius opinionis est triplex. Prima, quia sacerdos vtpote iudex sacramentalis non potest sententiam ferre absolutionis sacramentalis sine cognitione causæ peccato rum in particulari sibi confessorum. Quod patet, Quia ideo ex Ioanne.20. Quorum remiseritis peccata remittuntur &c. deducitur obligatio confessionis in particulari secundum communiter doctores: quia requiritur prædicta causæ cognitio. Inde & secundū

cundum eosdem sacerdos dormiens aut non audiens aut igno-
rans peccata sibi confessa non potest absoluere, neque absolutio
impenia est valida aut sacramentalis, ideo & talis confessio est re-
iteranda ergo sola confessio specialis peccatorum non solùm in
voto sed & realiter facta est in præcepto Christi & materia huius
sacramenti. ¶ Secunda ratio. Quia materia huius sacramenti
sunt actus pœnitentis, scilicet cordis contritio & oris confessio,
ut hoc expressè ait Concilium Florentinum sub Eugenio 4. Er-
go sine oris confessione non potest esse materia neq; sacra-
mentum. ¶ Tertia ratio. Quia si talis absolutio esset sacramentalis,
ergo ille pœnitens postea etiam memoriam habens peccatorum
& facultatem ea specialiter confitendi, ad id non teneretur: quia
qui ab aliquo debito semel & legitimè absolitus est, non potest
iustè ac rationabiliter eodem debito obligari secundum Extra-
uag. Benedicti ii. Inter cunctas de pœnit. & remiss. & Extrauag.
Ioan. 22. Vas electionis. eodem titu. Consequens autem negatur
ab omnibus doctoribus communiter dicentibus, q̄ ille tenet un
postea particulariter confiteri, ergo non erat sacramentaliter con-
fessus & absolitus. ¶ Secunda est opinio cōmunis doctorum in
4. dist. 17. & 21. quam etiam sequitur expressè beatus Thom. ea.
dist. 21. q. 2. ad secundum. & Gabriel ea. dist. 17. q. 1. dubio. 2. Ri-
chard. Palud. Gerson &c. quod super inculpabiliter oblitera & ig-
norata cadere potest absolutio sacramentalis si sunt generaliter co-
fessa: quodq; talis confessio generalis suo sacerdoti in sacra-
mento seu sacramentaliter facta etiā de mortalibus est materia huius sa-
cramenti. Addo & probabiliter ego q; etiam vbi nō potest quis
vlo modo confiteri, quia sensu vel loquela priuat⁹ est, si tunc vel
antē signa contritionis ostendit & maximè in periculo mortis,
vtiq; potest & debet sacramentaliter absoluī à peccatis quod ad cul-
pam & pœnam & ibi est materia huius sacramenti. ¶ Hæc opi-
nio probatur quadrupliciter. Primo, quia materia huius sacra-
menti est pœnitens subditus cōfitens quomodo potest (scilicet specia-
liter per verba si potest, vel per signa & nūl⁹ aut per scriptum aut
quomodo cunq; potest) saltem generaliter si non aliter potest, qđ
patet. Quia secundum omnes doctores mutus per signa confi-
tens aliqua peccata, & non alia quæ per signa explicari non pos-
sunt, certè ab omnibus peccatis sacramentaliter absoluendus est:
quia signa contritionis æquivalent confessioni generali de alijs

R. atio. 2.

Tertia.

Opinio. 2.

X.

R. atio. 3. in 4. dist. 21.
az. 3. q. 3.